Pygmalion, cognito sororis discessu, quam impio⁹⁾ bello fugientem persequi pararet, sagre precibus matris deorumque minis, victus quievit; cui quam¹⁰⁾ votos canerent, non impune laturnum numen, si 40 incrementa urbis a scorore condende totoque orbe

clarissimæ future interpellasset, hoc modo spatiū abeundi fugientibus datum est. Itaque Elissa in Africam delata incolas loci ejus, adventu peregrinorum mutuoque rerum commercio gaudentes, in amicitiam sollicitat; deinde empto loco, qui corio bovis tegi¹¹⁾ possat, in quo fessos longa navigatione socios, quoad proficisceretur, reficere possat, corium in tenuissimas partes secari jubet atque ita majus loci spatiū, quam peligerat, occupat. Confluentibus deinde vicinis, qui spe lucri multa hospitibus venalia adferebant, sedesque ibi statuerunt, ex frequentia hominum velut civitas effecta est. Uticensium quoque legati dona iis, ut consanguineis, adulerant (nam Uticam ante Tyrii missa in Africam juventute considerant) hortatique sunt, ut urbeni ibi conderent, ubi sedes et sortiti essent. Etiam Afros detinendi advenus amor cepit: atque ita conscientibus omnibus Carthago conditur. In eo loco, ubi prima fundamenta jacta sunt, equi caput repertum esse dicitur, bellicosum potentemque populum futurum significans.

(Justinus.)

³⁾ Mdv. 379, A. 4; L. 92, n. 3. — ⁴⁾ gener (her) = maritus sororis; om. eisdem se Mdv. 430; L. II, 50, 4. — ⁵⁾ „deves Slægtskabsførhed“.
— ⁶⁾ Mdv. 382 Ann. . — ⁷⁾ Mdv. 382, b; dolo adgredi — „bruge List imod“. — ⁸⁾ se Lex. olim, 1, h. — ⁹⁾ Mdv. 321; L. 187. — ¹⁰⁾ „trude derca Slingtaul“.
— ¹¹⁾ cui quam = nam quoniam si; se ovfr. III, 1.

V.

T. Pomponius Atticus, Ciceronis amicus, quanis esset prudentia atque bonitatis, bello civili, quod mortem Cæsaris secutum est, maxime ostendit. M. Antonius hostis judicatus Italia cesserat; apes restituendi ejus¹⁾ nulla erat. Non solam inimici 5

Antonii, qui tum erant potentissimi et plurimi, sed etiam alii, qui adversariis ejus se dabant²⁾ et in eo iudeando aliquam consecuturos se sperabant communitatem, Antonii familiares insequebantur, uxorem 10 Fulviam omnibus rebus spoliare cupiebunt, liberos etiam existimare parabant. Atticus, quam Ciceronis intima familiaritate niteretur et amicissimus esset Bruto, non modo nihil iis induxit³⁾ ad Antonium violandum, sed e contrario familiares ejus ex urbe 15 profugentes, quantum potuit, texit, quibus rebus indignaverunt, adjuvit, ipsi autem Fulvius summa diligentia officium suum praestitit, aperiens se non fortunae sed hominibus solere esse amicum. Quae quum faciebat, nemo enim temporis causa facere 20 poterat existimare; nemini enim in opinionem veniebat, Antonium mox rerum politurum; sed ut scutum⁴⁾ is a nonnullis optimatibus injuste reprehendebatur, quod param odisse malos cives videretur. Ille autem, sui judicij⁵⁾, potius, quid se facere par⁶⁾ esset, 25 intuebatur, quam quid alii laudaturi forent.

Conversa subito fortuna est. Ut Antonius rediit in Italiam, nemo non magno in periculo Atticum foro putabat propter intimam familiaritatem Ciceronis et Bruti. Itaque sub adventu triumvirorum 30 de foro decesserat timens proscriptionem, latebatque apud P. Volumnium, Antonii amicum, cui paulo ante opem tolerat: tanta varietas iis temporibus fuit fortunae, ut modo hi modo illi in summo essent aut iustigio⁷⁾ aut periculo. Habebat secum Q. Gellium 35 Cantum, equalem simillimumque sui; nam hoc quoque est Attici honestatis exemplum, quod cum eo, quem puerum in ludo⁸⁾ cognorat, adeo conjuncte vixit, ut ad extremam iniacitam amicitia eorum creverit. Antonius autem, etsi tanto odio ferebatur in Cicero-

ronem, ut non solum ei sed etiam omnibus ejus amicis easet inimicus eosque vellet proscribere multis horribilibus, tamen Attici memor fuit officii et si, quum requisisset, ubinam esset, sua manu scripsit, ne timeret statimque⁹⁾ ad se veniret; se eum et illius causa Canum de proscriptorum numero exemisse. 45 At ne quod periculum incideret, quod noctu veniebat, presidium ei misit. Sic Atticus in summo timore non solum sibi, sed etiam ei, quem carissimum habebat, praesidio fuit, quum appareret eum nullam sejunctam sibi ab eo velle fortunam. Quodsi¹⁰⁾ gubernator praecepsa lande fertur, qui navem ex hinc marique scopulo servat, cur non singularis ejus existimetur prudentia, qui ex tot tamque gravibus procellis civilibus¹¹⁾ ad incolumitatem pervenit?

(Cornelius Nepos.)

¹⁾ „at han skulde blive gennindset i sine Rettigheder“. — ²⁾ „gav sig i (stres) Sold“ — ³⁾ „viste sig føjelig overfor“ . . . — ⁴⁾ „sandsvag Gamling“ — ⁵⁾ „fulgte sit eget Hoved og“ . . . — ⁶⁾ = aquam. — ⁷⁾ „Magtens Tinde“ — ⁸⁾ se Lex. Iudic. 2. — ⁹⁾ que her = „men“ — ¹⁰⁾ Mdv. 396; L. II, 98, 4. — ¹¹⁾ „politiske“.

VI.

In eo bello, quod Caesar cum Pompejanis in Africa gessit, navis ex Caesaris classe errabunda ac tempestate delata ad Aegimiarum¹⁾ a classe Pompeianorum, cui praecor. P. Attius Varus, capta est; in qua milites veterani cum uno centurione fuerunt, 5 quos Varus adservatos²⁾ sine contumelia deducendos curavit ad Scipionem³⁾ imperatorem. Qui, postquam ad eum pervenerant et ante tribunal constiterunt: „Non vestra“ inquit „sponte vos certo scio, sed illius exelerati vestri imperatoris impulsu et imperio 10 coactos optimum quemque⁴⁾ consecutari; itaque, quo-

niam vos fortuna in nostram detulit potestatem, si id quod facere debolis, rem publicam cum optimo quoque defendetis, certum est vobis vitam et pecuniam donare. Quapropter, quid sentiat, proloquimini." Hac habita oratione Scipio, quem existimat pro suo beneficio sine dubio ab his gratias sibi actum iri, potestatem illis dicendi fecit. Ex his centurio: "Pro tuo" inquit, "stimo beneficio, Scipio, 20 tibi gratias ago, quod mihi belli jure capto vitam incolumitatemque polliceris; et forsitan iteror isto beneficio, si non ei tumulum seclus adjungeretur. Egone contra Cesarem, imperatorem meum, ejusque exercitu, pro cuius dignitate victoriaque toties 25 armis depugnavi, armatas consistam? Nequus ego istud facturna sum, et te magnopere, ut a bello desistas, adhortor. Contra eujusmodi enim copias contendas, si minus antea expertus es, licet nunc cognoscas. Elige ex tuis cohortem viam, quam 30 putas esse firmissimum, et constitue contra me; ego autem ex meis commilitonibus, quos nunc in tua potestate tenes, non amplius decem sumam: tunc intelleges ex virtute nostra, quid ex tuis copiis sparare debeas." Postquam haec centurio adversus 35 opinionem ejus est locutus, ira percitus Scipio admittit centurionibus suis, quid fieri vellet; qui mox ante pedes ejus centurionum Cæsar's interfecerunt. Deinde reliquos veteranos demonstrans: "Abducite istos" inquit, "nefario suclere contaminatos et cœda civium 40 saginatos"; que quum dixisset, extra vallum deducti sunt et omnes crudeliter interfici.

(Auctor bellis Africis.)

¹⁾ Regionas er en Ø i Havet udanfor Kartago. — ²⁾ „under Bevægning". — ³⁾ Q. Cæcilius Metellus Pius Scipio, Pompejus' Svigerfader, var Pompejanernes Overbefor i Afrika. — ⁴⁾ „Statens bedste Mand".

VII.

Mos olim securioribus Roma fuit in curiam cum praetextatis¹⁾ filii introire. Illo tempore hoc accidisse Cato narraverat, quod apud A. Gellium legimus. Qnum in senata res major quæpiam consultata atque in diem posterum prolatæ esset, placuisseque patribus, a sancti rom, super qua tractaverint, ne quis emuntarent, prius quam decreta esset, mater Papirii pueri, qui cum parente suo in curia fuerat, peronata est filium, quidnam in senatu patres egissent. Puer respondit, facendum esse, neque id dici licere. Mulier fit audiendi cupidior; secretum rei et silentium pueri animum ejus ad inquirendum extimulat; querit igitur instantius vehementiusque. Tum puer matre urgente lepidi atque festivi mendacii consilium cepit; scilicet esse in senatu dixit, utrum videretur utilias magisque ex re publica²⁾ esse, unum ut duas uxores haberet, an et una apud duos nupta esset. Hoc illa ubi audivit, animo expavescit, et domo trepidans egreditar ad ceteras matronas. Convenit ad senatum postridie matram familias³⁾ caterva; lacrimantes atque obsecrantes orant patres in curiam ingredientes, ut una potius duabus nupta fieret, quam ut uni duas. Senatores, que illa maliciam intemperies⁴⁾ esset, et quid sibi hæc postulatio vellet, mirabantur. Tum puer Papirius in medium curie progressus, quid 25 mater audire instisset, quid ipse matri dixisset. rem denique omnem, sicut fuerat acta, narrat. Senatus fidem atque ingenium pueri admiratus consultum facit, ne posthac pueri cum patribus curiam introcant præter illum unum Papirium. 30

¹⁾ — nondum adultis. — ²⁾ se Lex. e. h. — ³⁾ Mdv. 21 An. 1; L. II, 2. a. — ⁴⁾ „Uvæsen".

VIII.

Quum esset lex Athenis, ne quis populi scitum faceret¹⁾, ut quisquam corona donaretur in magistratu, prius quam rationes retinisset, et altera lex, eos, qui a populo corona donarentur, in contione donari debere. Demosthenes curator muris reficiendis fuit eosque refecit pecunia sua. De hoc igitur Ctesiphon quidam populi scitum fecit, nullis dum²⁾ ab illo rationibus relatis, ut corona aurea donaretur, eaque donatio fieret in theatro (qui locus non est 10 contionis legitima), atque ita prædicaretur, cum donari virtutis ergo³⁾ benevolentiaeque, quam is erga populum Atheniensem haberet. Hanc deinde Ctesiphontem in judicium adduxit Æschines, quod contra leges scriptisset⁴⁾, ut et rationibus non relatis corona 15 donaretur et in theatro, et quod de virtute ejus et benevolentia falsa scripsisset, quoniam Demosthenes nec vir bonus esset nec bene meritus de civitate. Sed causa accusandi fuit Æschini⁵⁾, quum ipse olim a Demosthene esset capititis accusatus, ut inimicum 20 ulcisceretur nominisque Ctesiphontis judicium fieret de factis famaque Demosthenis; itaque hic defensionis partes suscepit. Ad hoc judicium propter oratorum famam concursus dicitur e tota Graecia audiendi causa factus esse; egregiis utrinque habitis orationibus Ctesiphon omnibus fere sententiis absolutus est.

Quum igitur Æschines propter ignominiam judicii cessisset Athenis et se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis legisse fertur orationem illam egregium, quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat; qua perfecta psittacum ab eo est, postridie ut legeret illum etiam, quo erat contra ab Demosthene pro Ctesiphonte dicta. Quam quin

suavissima et maxima voce legisset, admirantibus omnibus: „quanto” inquit „magis miraremini, si 35 audissetis ipsum!” (Cicero.)

¹⁾ facere — „farnuldige verfügen” . . . — ²⁾ „inden endnu neget”. — ³⁾ so Lex. ergo, 1. — ⁴⁾ scribere — „verfassen”. — ⁵⁾ = Sed hoc consilio cum accusavit Æschines.

IX.

Fuit Athenis adolescens quidam Polemo adeo perdite luxuriae¹⁾, ut non illecebris ejus tantummodo, sed etiam ipsa infamia gauderet. Ille quam ex convivio, non post occasum solis sed post ortum, surrexisset domumque rediens Xenocratis philosophi²⁾ patentem januam vidisset, vino gravis, unguentis delibutus, sertis capite redimito, perlucida veste amictus refertam turba doctorum hominum scholam ejus intravit. Nec contentus tam deformi introitu consedit etiam inter auditores, ut Xenocratis disputationem³⁾ clamoribus turbaret et prudentissimorum pœceptorum auctoritatem temulentias⁴⁾ lasciviis elevaret⁵⁾. Orta deinde, ut par erat, omnium indignatio; sed Xenocrates vultum in eodem habitu continuit, omissaque re, de qua disserebat, de modestia ac 15 temperantia loqui coepit. Cujus sermonis gravitate paulatinus resipiscere coactus Polemo suiquo penitens primum coronam capite detractam projectit, paulo post brachium intra pallium reduxit, procedente tempore convivalium oris hilaritatem depositus, ac 20 velut ex alto somno expergefactus se ipsum, quomodo adfectus esset, inspexit vitamque dominavit superiorum. Atque ita factum est, ut totam luxuriam exueret uniusque orationis saluberrima medicina sanatus ex infami ganeona gravissimus philosophus 25

evaderet. Qui postea tantus in philosophia exstitit, ut dignus existimaretur, qui Xenerati in magisterio scholæ succederet. (*Valerius Maximus*.)

¹⁾ „som ført et saa ryggeslæt udeværende Liv“. — ²⁾ „Foredrag“. — ³⁾ „Drukkenskab“. — ⁴⁾ „nøjsomhed, nedbryde“.

X.

Selenciragis filius Antiochus neverca Stratonices infinito amore correptus, memor, quam improba cupiditate arderet, nefandum amorem pia dissimulatione tegere¹⁾ studiebat. Sed diversi affectus, summa cupiditus et maxima verecundia, eodem pectore inclusi interque se luctantes efficerunt, ut ad ultimam tabem corpus ejus redigeretur²⁾. Jacobus igitur ipse in testulo moribundo similis; lamentabantur necessarii; paler morore prostratus de obitu unici filii deque sua miserrima orbitate cogitabat. Sed hanc tristitiae nubem Erasistrati medici providentia discussit. Quum enim juxta Antiochum sedens animadvertisset, adolescentem ad introitum Stratonicae rubore perfundi et spiritu increbrescere³⁾ eademque⁴⁾ egrediente pallescere et sedatiorem anhelitum subinde recuperare, curiosiore observatione ad ipsam veritatem penetravit. Dextra enim manu cordi adolescentis imposita omnes, qui in domo regis erant, deinceps intro vocabat. Ceteris omnibus intrantibus Antiochus plane tranquillus manebat; adveniente vero neverca et colorem mutabat et incipiebat sudare et tremore corrripiebatur, et cor ei palpitabat. Haec quin fierent, manifestum medico morbum ejus reddidere; atque ita illum sanavit. Vocato Seleucu vehementer anxi: „Hic morbus“ inquit, „quo filius tuus laborat, non morbus est;

nihil enim dolet; sed amor eum tenet et amans. Concupisit enim, quod numquam consequetur; nam meam amat uxorem, quam ego nullo modo a me dimittam.⁵⁾ Haec Erasistratus astu quedam commen-
tus est; at Seleucus statim precibus enim fatigans: „Per tuam“ inquit „sapientiam et medicinae peritiam, noli filium mihi perdere; neque enim sponte hoc tenetur malo, sed morbus eum invitum arripuit. Noli ergo uxorem tuam ei denegando universo regno 35 luctum excitare, nec, quum sis medicus, arti tuis necis hujus infamiam conciliare?“ Sic ille rei imprudens orabat; at medicus ita respondit: „Nefarium est, quod studiose petis, matrimonium mibi meum auferens et vim medico exhibere paruns; sed so-
tu, qui⁶⁾ istud me flagites, quid tandem ipse faceres, si tuo uxori desiderio teneritur?“ Ad haec ille neque se axori unquam parsurum⁷⁾ neque filio salutem invisurum dixit; etiamsi is nevercam suam con-
cupisceret; neque enim sequalem esse calamitatem 45 uxorem umittere et filium. Haec ut audivit medicus, „Quid ergo“ inquit „me rogas? tuam enim uxorem iste concupisit; que autem modo dicebam, conficta erant omnia.“ Tum Seleucus verbis ejus obsecutus et uxorem et regnum filio reliquit, ipse vero in 50 Babyloniam dissecessit.

(*Valerius Maximus et Lucianus*.)

¹⁾ pia d. tegere — „af senlig Herbedighed (pia) at skjule (d. t.)“ — ²⁾ ad tabem redigi = „hentesere“. — ³⁾ „hans Aan-
drodt blev heldig og urelig“. — ⁴⁾ se ovfr. IV, 2. — ⁵⁾ in-
conciliare = „bringe Vansere over“, — ⁶⁾ se ovfr. IV, 7. — ⁷⁾ pareere her emtrænt — „holde fast på“.

XI.

Trichonem equitem Romanum, quia filium suum flagellis occiderat¹⁾, populus graphiis²⁾ in foro

confudit; vix illum Augusti Cæsaris auctoritas infestis tam patrum quam filiorum manibus eripuit^{4).}
 5 At Tarium, qui filium, deprehensum in parricidii consilio, damnavit causa cognita⁴⁾, nemo non suspexit, quod, contentus⁵⁾ exilio et exilio delicto, Massiliam parricidiam continuat et annua illi præstitit, quanta præstare integro⁶⁾ solebat: hæc liberalitas effecit,
 10 ut in ea civitate, in qua numquam deest patronus pejoribus, nemo dubitaret, quin reus merito damnatus esset, quem⁷⁾ is pater damnare potuisse, qui odisse non poterat. Nec minus bonum principem se in hac re Augustus præstiterat, quam Tarus se
 15 bonum patrem præstibit. Cognitrus enim de filio Tarus advocavit in consilium⁸⁾ Cæsarem Augustam. Venit Cæsar in privatos penates, adseddit, pars alieni consilii fuit; non dixit: „immo in meam domum veniat”, quod si⁹⁾ factum esset, Cæsaris futura erat
 20 cognitio¹⁰⁾, non patria. Audita causa excusisque omnibus, et iis, quæ adolescentes pro se dixerat, et iis, quibus arguebatur, petiit, ut sententiam suam quisque scriberet, ne ea omnium fieret, quæ Cæsaris fuisset; deinde scripsit filium relegandum, quo patri videretur.
 25 Non cullem¹¹⁾, non carcерem decrevit¹²⁾, memor, non de quo censeret, sed cui in consilio esset; mollissimo genere poue contentum esse debere patrem dixit in filio adolescentulo, impatio ab aliis in id seclus, in quo se etiam timide gressasset; debere illum ab urbe et a
 30 parentis oculis submoveri. O dignam, quem in consilium patres advocarent! Hæc clementia principem decet: quocumque venerit¹³⁾, mansuetiora omnia faciat. (Seneca.)

⁴⁾ flag. occiderat: „havde ladet pleie ihjel”. Om patria potestas hos Romerne se Th. K., S. 68. — ⁵⁾ Disse kunde godt bruges som Dolke („Stiletter”), — ⁶⁾ vix.. eripuit: „havde nær

ikke kunnæt rive ham ud”. — ⁷⁾ „efter at have undereøgt Sagen” sammen med et Slægtingeraad, ligesom ved en Domstol. — ⁸⁾ „idet han lod sig nøje med (at idemne ham)”. — ⁹⁾ — ¹⁰⁾ ante culpam ejus. — ¹¹⁾ se ovf. IV, 7. — ¹²⁾ „indbed til at deltage i Familieraadet”. — ¹³⁾ quod si = „Om hvilz det”. — ¹⁴⁾ Cæsaris f. e. cognitio — „vilda det være blevet C., der var kommen til at lede Undersøgelsen”. — ¹⁵⁾ Se Cic. pro S. Rose. § 70. — ¹⁶⁾ „største for”. — ¹⁷⁾ Mdv. § 295 Ann. 1; E. 145.

XII.

Ex Cicovania oratione pro Ca. Plancio.

Non versor, ne mihi aliquid judices, videar adrogare, si de quæstura¹⁾ mea dixerō²⁾; . . . quævis enim illa florerit³⁾, tamen sum me postea fuisse: in maximis imperiis arbitror, ut non ita multum mihi gloria sit ex quæsturæ laude repetendum⁴⁾; sed tamen non vercor, ne quis audeat dicere ullius in Sicilia quæsturam aut clariorem aut gratiorem fuisse. Vere mehercule hoc dicam: sic tum existimabam, nihil homines aliud Romæ nisi⁵⁾ de quæstura meo loqui. Frumenti in summa caritate maximum numerum Romanum miseram; negotiatoribus visus eram eonis, mercatoribus justus, paucipibus⁶⁾ liberalis, sociis abstinentis, omnibus in omni officio diligentissimus; excogitati quidam erant a Siculis honores in me inauditi. Itaque hæc spe decedebam, ut mihi populum Romanum: ultro omnia delatarum putarem. At ego quum diebus eis itineris⁷⁾ faciendi causa, decedens e provincia, Puteolos forte venissem, quum plurimi et laetiissimi⁸⁾ in eis locis solent esse⁹⁾, concidi pæne, judices, quum ex me quidam quæsissem¹⁰⁾, quo die Roma exissem, et num quidam esset novi. Cui quum respondissem me e provincia decedere; „Etiam¹¹⁾”, mehercule inquit; „ut opinor, ex Africa.” Huic ego, juuñ stomachans,

25 fastidiose: „Immo ex Sicilia“ inquam. Tum quidam, quasi omnia sciret: „Quid? tu nescia“ inquit „hunc questorem Syracusis fuisse?“ — Quid multa?¹³⁾ destiti stomachari et me unum ex eis feci¹⁴⁾, qui ad aquas venissent. Sed ea res, judices, hanc scio 50 an¹⁵⁾ plus mihi profuerit, quam si mihi tum essent omnes gratulati; nam postea quam sensi populi Romani aures hebetiores, oculos autem esse aores atque acutos, destiti, quid de me audituri essent homines, cogitare; feci, ut postea quotidie presentem 55 me viderent: habuitavi in oculis, pressi forum¹⁶⁾, neminem a congressu meo neque janitor meus neque somnus absterruit. Eequid ego dicam de occipitali meis temporibus¹⁷⁾, cui¹⁸⁾ fuerit ne otium quidem umquam otiosum? Etenim M. Catonis illud, quod 40 in principio scripsit: ‘Originum suarum, semper magnificum et preclarum putavi: clarorum hominum atque magnorum non minus otii quam negotii rationem¹⁹⁾ existere oportere.

¹³⁾ Ciseron hekledte Aar 75 den ene af de to Sjællandske Questurer, nemlig den i Lilybæuum. — ¹⁴⁾ se ovfr. XII, 14. — ¹⁵⁾ „har været højt ansæt“. — ¹⁶⁾ „et.. repætendum“ — „at jeg ikke i synderlig (sta) storf Maal bøhver at suge mit Åbre i..“ — ¹⁷⁾ „nihil aliud nisi, se Mdv. 422 Ann. 2; L. II, 126, 4 Sl. — ¹⁸⁾ „Skatteserpagterne“. — ¹⁹⁾ „Lystejse“. — ²⁰⁾ „fne Folk“. — ²¹⁾ nemlig for at bruge Hadene i Patzoli og det nærliggende Bajie. — ²²⁾ pas Dansk Datið. — ²³⁾ se Lexik. etiam 9. — ²⁴⁾ Mdv. 422 Ann. 1; L. II, 126, 4. — ²⁵⁾ feci — „gav mig Mine af at være“. — ²⁶⁾ Mdv. 400, Ann. 1; L. II, 93, n. — ²⁷⁾ „væg ikke fra Tervet“. — ²⁸⁾ acc. tempora — „Arbejdstider“. — ²⁹⁾ se ovfr. IV, 7. — ³⁰⁾ „Regnskab, Redegørelse“.

XIII.

Anno u. o. m. lxxxv Alexandrinii legati ab Ptolomeo et Cleopatra regibus Ægypti missi Romam ad sena-

tum venerant. Sordidati, barba et capillo promisso, cum ruanis oleo¹⁾ ingressi curiam procubuerunt; et oratio eorum quam habitus fuit miserabilior. Antiochus Syrise rex bellum cum iis gerens et ad Pelusium navali pælio superior fuerat et, ponte per Nilum facto, transgressus cum exercitu obsidione ipsam Alexandream terrebat; nec procul abesse, quin potiretur regno opulentissimo, videbatur. Ea legati 5 querentes orabant patres, ut opem regno regibusque amicis imperio Romano ferrent. Ea merita populi Romani in Antiochum, eam apud omnes reges gentesque anctoritatem esse, ut, si legatos misissent²⁾, qui denuntiarent, non placere senatu sociis regibus bellum fieri. Antiochus extemplo abscessurus a monibus Alexandeæ abductusque exercitum in Syriam esset. Quod si cunctentur facere, brevi extorres regno Ptolemaeum et Cleopatram Romanum venturos, cum pudore quodam³⁾ populi Romani, 20 quod nullam opem sociis in ultimo discrimine fortunarn talisset.

Moti patres precibus Alexandrinorum extemplo C. Popilium Lenatum duosque alios legatos ad finiendum inter reges bellum miserunt; Antiochum 25 adire jussi sunt et nuntiare, ni absisteret bello, cum non pro amico nec pro socio populum Romanum habitaram esse. Legati quum Ægyptum venissent, ad Eleusinem, qui locus quattuor milia ab Alexandria abest, Antiocho regi occurserunt. Quos quoq; rex advenientes salutasset, dextramque Popilio porrigeret, tabellas ei Popilius senatus consultum scriptum habentes tradit atque omnium primum id legere jubet. Quibus perfectis quum rex se adhibitis amicis consideraturum, quid faciendum sibi esset, 30 dixisset, Popilius, qua⁴⁾ fuit asperitate animi, virga,

quam in manu gerebat, circumscrispsit regem ac: „Prins quam hoc circulo excedas“ inquit, „reddere responsum, senatum quod referam.“ Obstupefactus tam violento imperio rex, parumper quum hiscitasse, „Faciam“ inquit, „quod censem²⁾ senatus.“ Tum demum Popilius dextram regi tumquam socio atque amico porrexit. Die deinde statuta quum excessisset Aegypto Antiochus, legati Romam reverterunt. Clara ea per gentes legatio fuit, quod haud dubie adempta Antiocho Aegyptus jam habenti redditumque patrium regnum stirpi Ptolomei fuerat.

(Liviis.)

¹⁾ som Tegn pan, at de kom som supplicia. — ²⁾ se ovir. 1, 6. — ³⁾ com... quodam = „ikke helt uden“. — ⁴⁾ Mdv. 303; L. II, 105, c. — ⁵⁾ „forlanger“.

XIV.

L. Minucii Basili, locupletis hominis, falsum testamentum quidam e Græcia, ubi mortuus erat, Romam attulerunt; quod quo facilius obtinerent¹⁾, scripserant heredes secum M. Crassum et Q. Hortensiam, homines ejusdem etatis potentissimos. Qui quum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullius essent consciæ culpe, alieni facinoris munusculum non repudiaverunt. Quid ergo? scitum est hoc, ut²⁾ non delinquisse videantur? Mihi quidem non videatur. Etenim si is, qui non defendit injuriam neque propulsat, quum potest, injuste facit, qualis habendus est is, qui non modo non repellit sed etiam adjuvat injuriam? Mihi quidem etiam veræ³⁾ hereditates non honestas videntur, si sunt malitiosis blanditiis officiorumque simulatione quesitæ. Atque in talibus rebus aliud utile interdum, aliud honestum

videri solet: falso; nam eadem utilitatis, quo honestatis, est regula. Qui hoc non pviderit⁴⁾, ab hoc nulla fraus aberit, nullum facinus. Sic enim cogitans: est istuc quidem honestum, verum hoc expedit⁵⁾, res a natura copulatas audebit errore divellere, qui fons est fraudum, maleficiorum, acerium omnium. Itaque, si vir bonus habeat⁶⁾ hanc vim, ut, si digitis concrepuerit⁷⁾, possit in locupletium testamenta nomen ejus irreperere, haec vi non utatur, ne si exploratum quidem habeat, id omnino neminem immquam suspicatur. At dares⁸⁾ hanc vim M. Crasso, ut digitorum percussione heres posset scriptus esse ei, cui re vera non esset heres: in foro, mihi crede, saltaret. Homo autem justus isque, quem ‘virum bonum’ intellegimus⁹⁾, nihil cuiquam, quod in se transferat, detrahet. (Cicero.)

¹⁾ obtainere (testamentum): „faa dets Gyldighed anerkendt“. — ²⁾ ut — „til, at“, sluttende sig til satte. — ³⁾ retmæssig runden“. — ⁴⁾ Mdv. 295, Ann. 1; L. II, 82 d. — ⁵⁾ „skulde faa“; Mdv. 306 c; L. 201. — ⁶⁾ „knipse“. — ⁷⁾ Om Impf. Koej. se Mdv. 303 og 303 a 81.; L. 134, b. — ⁸⁾ „som vi mener, naar vi taler om en v. h.“.

XV.

Sub finem sexti de re publica libri Cicero Scipionem Africanum minorem hæc narrantem inducit:

Quum in Africam venissem M'. Manilio consuli ad quartam legionem tribunus militum, nihil mihi fuit potius, quam ut Masinissam convenirem regem, familie nostræ justis de causis amicissimum. Ad quem ut veni, complexus me senex collacrimavit, aliquantoque post suspexit ad celum et: „Gratias“ inquit „tibi ago, summe Sol, vobisque, reliqui caelites, 10

quod ante, quam ex hac vita migrari, conspicio in
meo regno et his tectis P. Cornelium Scipionem,
cujus ego nomine ipso¹⁾ recreor: illa nuncquam ex
animo meo discedit avi hujus; optimi atque invic-
tissimi viri, memoria.²⁾ Deinde ego, illumi de suo
regno, ille me de nostra re publica percontatus est;
multisque verbis ultrò extroque habitis³⁾ ille nobis
est consumptus dies. Post autem apparata regio
accepti⁴⁾ sermonem in multam noctem produximus,
20 quum senex nihil nisi de Africano loqueretur omnia-
que ejus nou facta solam sed etiam dicta memi-
nisset. Deinde, ut cubitum discessimus, me, et de
via fossum et qui⁵⁾ ad multam noctem vigilassem,
arior, quam solebat, somnus complexus est.

Hic mihi (credo eisdem ex hoc, quod eramus
locuti; sit enim sere, ut cogitationes sermonesque
nostrí pariant aliquid in sonno tale) Africanus se
ostendit ea forma, quæ mihi ex imagine ejus⁶⁾ erat
nota. Quem ubi agnovi, eisdem cōhorui; sed ille:
„Ades⁷⁾ inquit „suum⁸⁾ et omittē timorem, Scipio,
et, quæ dicam, trade memorie. Videsne illam
urbem, que parere populo Romano coacta per me
renovat pristina bella nec potest quiescere?⁹⁾ (Ostende-
bat autem Carthaginem de excelso et pleno stellarum
35 illustrum loco.) „Hanc urbem, ad quam tu oppug-
nandum nunc venis p̄ne miles¹⁰⁾, hoc biconio¹¹⁾ consul
evertes, critque cognomen id tibi per te partum,
quod habes adhuc a me hereditarium. Quum autem
Carthaginem deleveris, triumphum egeris censorque
40 fueris et obieris legatus Agyptum, Syrium, Asiam,
Græciam, deligero iterum consul absens bellumque
maximum conficies, Numantiam excrides. Sed quam
eris curru in Capitolium invictus¹²⁾, offendes¹³⁾ rei
publicam consiliis perturbatum nepotis mei¹⁴⁾. Ille

tū, Africane, ostendas oportebit patrī lumen animi, 45
ingenii consiliique tui. Tunc enim in te unum
atque in tuum nomen se tota convertet civitas; te
senatus, te omnes boni, te socii, te Latini intuebuntur;
tu eris unus, in quo nitatur civitatis salus; ac, ne
multa¹⁵⁾, tu dictator rem publicam constitutas opor-
tet, si impias propinquorum manus effugoris. Sed
quo sis, Africane; alacrior ad tutandam rem publi-
cam, sic habeto¹⁶⁾; omnibus, qui patriam conser-
vaverint, adjuverint auxerint, certam esse in celo
definitum locum, ubi beati sevo sempiterno fruantur. 55
Nam illi principi deo, qui omnem mundum regit,
nihil, quod quidem¹⁷⁾ in terris fiat, acceptius est
quam concilia octasque hominum jure sociati, quæ
civitatis appellantur; harum rectores et conservatores
hinc profecti, hunc revertantur.¹⁸⁾

¹⁾ „histo“. — ²⁾ Mdv. 882 Ann.: „medens vi vekslede
mange Ord med hinanden“. — ³⁾ accipit her = „beværtet“,
— ⁴⁾ se ovfr. IV, 7. — ⁵⁾ d. v. s. hans Voksmasko, der stod
i Familiens Atrium; se Th. K. S. 27. — ⁶⁾ adesse asino her =
„være fættet“. — ⁷⁾ miles = „menig Kriger“. — ⁸⁾ „inden to
Aar fra nu af“. — ⁹⁾ se Th. K. S. 88. — ¹⁰⁾ se Lex. offendere, 2, a.
— ¹¹⁾ Tis. Græchus, Son af den veldro Scipio Datter Cor-
nelia. Hun og hendes Barn C. Græchus og Sempronius, den
yngre Scipio Hustru, mistænktes sonere for at have for-
valt det dødes Bed. — ¹²⁾ se ovfr. XII, 12. — ¹³⁾ „var over-
bevist om“. — ¹⁴⁾ Mdv. 819, Ann. 2; L. II, 103 c.

XVI.

Anno u. c. DLXV Cn. Manlius Vulso consul cum
Gallis in Asia bellum gesturus pro contione milites
in hunc maxime modum allocutus est: „Non me
præterit, milites, omnium, que Asiam colunt, gen-
tium Gallos fama belli præstare. Inter mitissimum 6
genus hominum ferox natio, pervagata bello prope
orbem terrarum, sedem cepit. Procera corpora, pro-

missæ et rutilatæ copæ; vasta scuta, prælongi gladii;
ad hoc cantus ineuntium proslium et ululatus; et
10 triplaudia et quatiuentum scuta in patriam quendam
modum horrendns armorum crepitus; omnia de
industria composita ad¹⁾ terrorem. Sed haec illi,
quibus insolita atque insveta sunt; Grieci et Phryges
et Caros, timeant: Romanis Galici tumultus.²⁾
15 assveti, etiam vanitates³⁾ nota sunt. Semel primo
congressu ad Aliam eos olim fagerunt majores nostri;
ex eo tempore per ducentos jam annos pecorum in
modum consternatos cedunt⁴⁾ fugantque, et plures
prope de Gallis triumphi quam de toto orbe terra-
20 rum acti sunt. Jam⁵⁾ usq; hoc cognitum est: si pri-
mum impetum, quem fervido ingenio et cæca ira
affundunt⁶⁾, sustinueris, fluant⁷⁾ sudore et lassitudine
membra, labant arma; mollia corpora, molles, ubi
ira consedit, animos sol pulvis sitis, ut⁸⁾ ferrum non
25 admoveas, prosternunt. Non legionibus legiones
eorum solum experti sumus; sed, vir unus cum viro
congrediendo⁹⁾, T. Manlius, M. Valerius¹⁰⁾, quantum
Gallicam rabiem vinceret Romana virtus, docuerunt;
quin etiam M. Manlius unus agmine scandentes in
30 Capitolium detrusit Gallos. Et illis majoribus nostris
cum haud dubiis¹¹⁾ Gallis, in sua terra genitis, res
erat; hi jam degeneres sunt, mixti et Gallograeci
vere, quod appellantur. Nolite existimare beluas
tantum, quam diu manibus hominum alantur, mite-
35 scere, in hominum feritate moleenda non eundem
nature vim esse. Eosdemne hos creditis esse, qui
patres eorum avibus fuerant? Extortæ, inopis agro-
rum profectos domo, accipit terra, quo copia omnium
rerum sagittaret; uberrimo agro¹²⁾, mitissimò cælo,
40 clementibus accolarum ingenis omnis illa, cum qua
venerant, mansuetæ est feritas. Magis vereor, ne

parum ex his superatis¹³⁾ gloriæ, quam no nimium
belli sit. Hoc tamen feliciter evenit¹⁴⁾, quod, sicut
vim adversus vos nequaquam, ita famam apud Græ-
cos parem illi antiquæ obtinent¹⁵⁾, cum qua vene-
runt; bellique gloriæ victores¹⁶⁾ sandem inter socios
habebitis, quam si servantes antiquum habitum ani-
morum Gallos vicissetis.¹⁷⁾ (Livius.)

¹⁾ *composita ad* = „beregnet pas at frankalde”. —
²⁾ „Kamp“; — ³⁾ *etiam vanitates*, sc. *Galli tumultuum*: „og dermed ogsaa de med dem forbundne e.“ — ⁴⁾ Mdv. 269, Ann.; L. 129. — ⁵⁾ „fremdeles“; det. figd. *hoc henviser til Perioden si primum osv.* — ⁶⁾ se Lex. effundo, 3, a; fluo, 4 b. —
⁷⁾ „selv om“. — ⁸⁾ *vir..congrediendo* — „i Tvekamp, Mand med Mand“. — ⁹⁾ T. M. Torquatus, M. V. Corvus. — ¹⁰⁾ *haud dubiis* — „rigtige, segte“. — ¹¹⁾ „ved Laudets Rigdom“. —
¹²⁾ Mdv. 378; L. II, 26. — ¹³⁾ *Hoc..evenit* = „dog er der den heldige Omstændighed ved Sagen“. — ¹⁴⁾ *Ordene parem illi antiquæ obtinent here* ogsaa til den foregående Modsatning med *sicut*; *sicut..ita* = „medens..saa“. — ¹⁵⁾ *victores* = *si viceritis*.

XVIII.

Primus e medicis venit Romam ex Peloponneso Archagathus Lysanis filius anno u. c. DXXV, eique jus Quiritium datum est: et taberna empita publice, ubi artem exerceret. Mire gratus adventus ejus fuit initio; sed mox ob saevitiam secundi urendique car-
nifex vulgo vocatus est, et ipsa ars omnesque medici in teedium venerunt. Id olirissime intellegi potest ex M. Catone, cuius verba ipsa¹⁾ afferemus ex libris *de medicina*, quos ad filium suum scripsit. „Dicam“ inquit „suo loco, Marce fili, de istis Graecis quid 10 Athenis exquisitum habeam; et quod horum sit²⁾ illorum litteras inspicere, non perdiscre, vineam³⁾. Nequissimum et inutile est genus illorum; et hoc puta vatem dixisse⁴⁾: quandoque ista gens suas lit-
teras dubit⁵⁾, omnia corruptet, tum⁶⁾ etiam magis, 15

si⁶) medicos suos hue mittet. Jurarunt inter se barbaros omnes necare medisini, et hoc ipsum mercede facient, ut fides iis habeatur et facile disperdant.⁷ Quid ergo? damnatam a Catone rem utilissimam 20 credimus? Minime hercules; subicit⁸) enim, qua medicina se et conjugem usque ad longam senectatem perduxerit, profiteturque esse commentarium sibi, quo medeatur filio, servis, familiaribus. Non rem antiqui damnabant, sed artem⁹); maxime vero 25 quiescum fieri manupretio vite servandæ nolebant. Et solam hunc artium Græcarum nondum exercet Romana gravitas; in¹⁰) tanto fructu paucissimi Quiritium attigerunt eam, et ipsi statim ad Græcos transfugerunt. Neque enim auctoritas ullis est nisi 30 Græcoe eam tractantibus, etiam apud imperitos expertesque lingua Græcia, ac minus eruditus medicis, si intellegant. (*Plinius.*)

⁶) ipso = „egne“. — ⁷) quod bonum sit = bonum esse. — ⁸) se Lex, vices, 2 d. — ⁹) et... dixisse: „og betragt det, jeg nu vil sige, som et profetisk Ord“. — ¹⁰) „skaffer Indpas“; Mdv. 294 Ann.; L. 146. — ¹¹) hem.. si: „(sterlig) i det Tilfælde, at“. — ¹²) se Lex. subficio, 1, 6. — ¹³) „den kunstneriske (og haandverksmæssige) Udevelsu“. — ¹⁴) is = „til Trods for“, „skant den yder“.

PARTICULA II.

I.

Exemplum controversiarum¹⁵), in quibus conjectura verum queritur, Cicero hoc ponit:

In itinere quidam proficiscentem ad mercatum quandam et secum aliquantum nummorum ferentem 5 est consecutus. Cum hoc, ut fere fit, in via sermo-

nem contulit, ex quo factum est, ut illud iter familiarius facere vellent. Quare quam in eandem tabernam devertisserint, simul cenare et in eodem loco somnum capere voluerunt. Cenati discubuerunt ibidem. Caupo autem (nam ita dicitur postea inventum, quum in alio maleficio deprehensus esset), quum illum alterum¹⁶), videlicet qui nummos haberet, animum advertisset, noctu, postquam illos artius jam, ut fit, ex lassitudine dormire sensit, accessit et alterius eorum, qui sine nummis erat, gladium propter adpositum e vagina eduxit et illum alterum occidit, nummos abstulit, gladium cruentum in vaginam recondidit, ipse se in suum lectulum recepit. Ille autem, cuius gladio occisio erat facta, multo ante lucem surrexit, comitem illum suum inclamavit 20 semel et sepius; illum sonno impeditum¹⁷ non respondere existimavit; ipse gladium et cetera, que secum attulerat, sustulit, solus prefectus est. Caupo non multo post concilauit hominem esse occisum, et cum quibusdam deversoribus illum, qui ante 25 exierat, consequitur. In itinere hominem comprehendit, gladium ejus e vagina educit, reponit oruenum. Homo in urbem ab illis deducitur ac reus fit.

(Cicero.)

¹⁵) „Ræstifield“ til Behandling i Rhætiske Skolerne. — ¹⁶) „den sidst nævnte af de to“. — ¹⁷) „bunden, overvældet“.

II.

Anno u. o. quadragegesimo quadragesimo tertio tibicines, quia prohibiti a proximis¹⁸) censoribus erant in aede Jovis vesci (quod traditum antiquitus erat), segre passi, Tibur uno agmine abiabant, adeo ut nemo in urbe esset, qui sacrificiis præcineret. Eius rei religio tenuit senatum, legatosque Tibur miserunt,

ut darent³⁾. operam, ut ii homines Romanis restituerentur. Tiburtini, benigne polliciti, priuimus acculos eos in curiam hortati sunt, uti reverterentur 10 Romam; postquam perpelli nequibant, consilio haud abhorrente ab ingenii hominum eos adgrediuntur. Die festo alii alios per speciem celebrandarum cantu epularum invitant et vino, cujus avidum ferme id genus est, oneratos sopinunt; atque ita in planstra 15 sonno vincitos coniciunt ac Romam deportant; nec prins sensere, quam plaustris in foro relictis plenos erupulse eos lux oppressit. Tunc concursus populi factus, impetratoque, ut manerent, datum, ut triduum quotannis ornati eum canta atque hac, quæ nunc 20 sollemnis est, licentia per urbem vagarentur, restitutumque in sede vescendi jas iis, qui sacris praecinerent. (Livius.)

¹⁾ se Lex. proximus, 2 a. — ²⁾ Subj. er Tiburtius, udtaget af Tibur.

III.

Rhodum insulam celebratissimæ oppidumque in ea pulcherrimum ornatissimumque obsidebat oppugnabatque Demetrius, dux statis sue inlutiissimus, cui a peritis faciendi obsidii machinarumque solertia ad capienda oppida repertarum cognomentum Holocephalum fuit. Ibi in obsidione sedes quasdam publice factus, quæ extra urbis muros cum parvo praesidio erant, adgredi et vastare atque absumere igni parabat. In his sedibus erat memoratissima illa imago Ialyssi¹⁾, Protogenis manu facta, illustris pictoris, cuius operis pulchritudinem praestantiamque ira percitus Rhodiis invidebat. Mittunt Rhodii ad Demetrium legatos cum his verbis: „Quæ, malum,” inquit „ratio est, ut²⁾ tu imaginem istam velis incendio sedium facto disperdere? Nam si nos unnes

superaveris³⁾ et oppidum hoc totum caperis, imagine quoque illa integra et incolimi per victoriam poteris; si vero nos vincere obsidendo nequiveris, petimus, consideres, ne⁴⁾ tarpe tibi sit, quia non poteris bello Rhodios vincere, bellum cum Protogene mortuo gessisse.⁴⁾ Hoc ubi ex legis audivit, oppugnatione desita et imagini et civitati pepercit. (A. Gellius.)

¹⁾ Skyfsheros for Byen Rhodus. — ²⁾ Quæ, malum, ratio est, ut = „Hvad Mening er der dog i, at”. — ³⁾ Mdv. 235, Ann.; L. 145. — ⁴⁾ ne (sun i Udlr. vide, ne) = „om ikke”

IV.⁴⁾

Causam dicebat apud C. Julium Cæsarem ex veteranis quidam patilo violentior adversus vicinos suos et causa premebatur¹⁾. „Meministi” inquit, „imperator, in Hispania talum extorsisse te circa Sucronem²⁾. Quum Cæsar meminisse se dixisset: „Meministi” inquit „idem³⁾”, sub quadam arbore minimum Umbria spargente quum velles residere sidere⁴⁾ ferventissimo et esset asperissimus⁵⁾ locus, in quo ex rupibus aenatis unica illa arbor eruperat, quendam ex commilitonibus tibi pœnulam suam substravisce⁶⁾. Quum dixisset Cæsar: „Quidni meminerim⁷⁾? et quidem siti confectus, quia pedibus ire ad fontem proximum non poteram, repere manibus volebam, nisi commilito, homo fortis ac strenuus, aquam mihi in galea sui attulisset⁸⁾, — „Potes ergo” inquit, „imperator, agnoscere illum hominem aut illam galeam?” Cæsar ait se non posse galesam agnoscere, hominem pulchre posse, et adjecit: puto obiratus, quod se a cognitione media⁹⁾ ad veterem fabulam abiliceret: „Tū utique ille non es.” „Merito” inquit, „Cæsar, 20 me non agnoscis; nam quin hoc factum est, integer eram; poste ad Mundam in acie oculus mihi effos-

sus est et in capite lecta ossa. Nec galeam illam, si videris, agnosces; machaera enim Hispana divisa 25 est.¹⁾ Vetus illi exhibeti negotium Cesar et agellos, in quibus vicinalis via²⁾ causa rixæ ac litium fuerat, militi suo donavit. (Seneca.)

¹⁾ „han var i Knibe med sin Sug^a. — ²⁾ Mdv. 499; L. II, 50, 4. — ³⁾ — sole. — ⁴⁾ „højest ubehagelig, ubekvem“. — ⁵⁾ Mdv. 304; L. II, 93 a; et quidem — „og tilmed“. — ⁶⁾ „midt under Retsforhandlingen“. — ⁷⁾ „en Grønseøej mellem ham og hans Nabør“.

V.

Alexander apud Maracanda¹⁾ stativa habens regi-
onem, quæ appellatur Bazaira, venandi causa adiit,
Barbaræ opulentie in illis locis haud ulla sunt ma-
jora indicia quam magni nemoribus saltibusque no-
bilium ferarum greges clusi. Spatiosas ad hoc eligunt
silvas, orebris perennium aquarum fontibus amoenas²⁾; maris nemora cinguntur turresque habent vénantium
receptacula. Quatuor continnis etatibus intactam
saltum fuisse constabat, quem Alexander cum toto
exercitu ingressus agitari undique feras jussit. Inter
quas quinque leo magnitudinis raro ipsam regem inva-
surus incurseret, forte Lysimachus, qui postea regna-
vit, proximus Alexandro venabulum obice re fere em-
perat. Quo rex repulso et abire jusso adjecit tam a
semel uno quam a Lysimacho leonem interfici posse.
Lysimachus enim quondam, quin venarentur in Sy-
ria, occiderat quidem eximie magnitudinis feram
solus, sed lovo unero usque ad ossa lacerato ad
ultimum periculi pervenerat. Id ipsum exprobrans
ei rex fortius, quam locutus est, fecit; nam feram
non exceptit modo, sed etiam uno vulnere occidit.
Fabriam, quæ objectum leoni a rege Lysimachum
temere vulgavit, ab eo casu, quem supra diximus,

ortam esse crediderim³⁾. Ceterum Macedones, quam-
quam prospero eventu⁴⁾ defunctus erat Alexander, 25
tamen sciwere gentis sue more, ne ant pedes venare-
tur aut sine delectis principum atque amicorum.

(Curtius.)

¹⁾ nu Samarkand, Hovedstaden i Sogdiana. — ²⁾ amoenas:
„hvis Ynde foreges voi^b. — ³⁾ Mdv. 308 b; L. II, 78, b („Jeg
skulde næsten tro^c). — ⁴⁾ prosp. eventu = „heldigt“ (legl.
„med et h. Udfald“).

VI.

Notus est ille tyrannicida¹⁾, qui imperfecto
opere comprehensus et ab Hippia tortus, ut conscientio
indicaret, circumstantes amicos tyranni nominavit
quibusque maxime caram salutem ejus sciebat; et,
quoniam ille singulos, ut²⁾ nominati erant, occidi jussisset, 10
interroganti, ecquis superesset, „Tu“ inquit „solus;
neminem enim alium, cui carus esses, reliqui.“
Effecit ira, ut tyrannus tyramicida manus accom-
modaret³⁾ et præsidia sus gladio suo cederet. Quanto
animosius⁴⁾ Alexander! qui quum legisset epistulam 15
matris, quia admonebatur, ut a veneno Philippi medici
caveret, acceptam potionem non deterritus bibit;
plus sibi de amico suo credidit. Hoc eo magis in
Alexandro laudo, quia nemo tam obnoxius⁵⁾ ira fuit;
quo rarius autem moderatio in regibus, hoc laudanda 20
magis est. Fecit hoc et C. Cæsar ille, qui victoria
civili clementissima usus est: quum scrinia depren-
diisset epistularum ad Cn. Pompejum missarum ab
iis, qui videbantur aut in diversis aut in neutris
fuisse partibus, combussit. Quamvis moderate soleret 25
irasci, maluit tamquam non posse; graffissimum putavit
genus venie nescire, quid quisque peccasset. Plu-
rimum mali credulitas facit; stepe ne audiendum

quidem est; quoniam in quibusdam rebus satius est
decipi quam diffidere. (*Seneca*.)

¹⁾ Aristagiton. — ²⁾ „efterhuanden som“. — ³⁾ „nælde
en hjælpem Hannibal“. — ⁴⁾ animosius (sc. egis) — animosior
fuit (id est animosus = „den, som har Hjertet paa det rette
Sted“). — ⁵⁾ abnoxious = „en Slave af“.

VII.

Ad Prusiam regem legatus T. Quinctius Flamininus venit, quem suspectum Romanis et receptus¹⁾ post fugam Antiochi Hannibal et bellum adversus Eumenem motum faciebat. Ibi, sen quia a Flaminino inter cetera objectum Prusiae erat, hominem omnium, qui viverent, infestissimum populo Romano apud eum esse, qui patriæ sue primum, deinde, fractis ejus opibus, Antiocho regi suetor belli adversus populum Romanum fuisse; seu quia ipse Prusias, ut gratificaretur presenti Flaminino Romaniisque, per se necandi aut tradendi ejus in potestalem eorum consilium cepit, a²⁾ primo colloquio Flaminini milites extemplo ad domum Hannibalis custodiendam missi sunt. Semper talem exitum vite sue Hannibal prospexerat animo, et Romanorum inexpiabile odium in se cernens et fidei regum nihil sane frustus; Prusiae vero levitateim etiam expertus erat; Flaminini quoque adventum velut fatalem sibi horruerat. Ad omnia vindicta infesta³⁾, ut iter semper aliquod preparatum fuga haberet, septem exitus e domo fecerat, et ex iis quosdam occultos, ne custodia sapientur. Sed grave imperium regum nihil inexploratum, quod vestigari volunt, efficit; totius circuitum domus ita custodijs complexi sunt, ut nemo inde elabi posset. Hannibal, postquam est nuntiatum milites regios in vestibulo esse, postico, quod devium maxime atque

occultissimi exitus erat, fugere conatus, ut id quoque occursu militum obseptum sensit et omnia circa clausa custodijs dispositis esse, venenum, quod multo ante preparatum ad tales habebat casus, poposcit. ³⁰ „Liberemus“ inquit „diuturna cura populum Romanum, quando mortem sensis exspectare longum censerent. Nec magna nec memorabilem ex inermi proditoque Flamininus victoram feret. Mores quidem⁴⁾ populi Romani quantum mulaverint⁵⁾, vel⁶⁾ hic dies argumanto erit. Horum patres Pyrrho regi, hosti armato, exercitum in Italia habenti, ut a veneno caveret, praedixerunt⁷⁾; hi legatum consularem, qui anctor esset. Prusiae per scelus occidendi hospitis, miserunt.⁸⁾ Exsecratus deinde in caput regnumque Prusiae et hospitales deos violatae ab eo fidei testes invocans poculum exhaustus. Hic vita exitus fuit Hannibalis.

(*Livius*.)

¹⁾ receptus . . Hannibal = „den Omstændighed, at han havde givet H. Tilhold hos sig“. — ²⁾ a hor = post. — ³⁾ = quem a. u. i. sibi esse sciret. — ⁴⁾ quidem (blot udhævende mores) her nærmest = „men“. Se Lex. mala, 2. a. — ⁵⁾ vel = „alene“ (bortset fra alt andet). — ⁶⁾ udværedo farad om“.